
1 
 

 

 

 

Noziedzīgos nodarījumos cietušo aizsardzība un atbalstīšana Covid-19 pandēmijas laikā: 

labas prakses apmaiņa par to, kā palīdzēt vardarbībā ģimenē, kibernoziegumos un naida 

noziegumos cietušajiem 

 

(Informāciju apkopoja Eiropas tīkls cietušo tiesību aizsardzībai.) 

ATRUNA. Šo dokumentu ir sagatavojis Eiropas tīkls cietušo tiesību aizsardzībai sadarbībā 

ar valstu ekspertiem. Tajā atspoguļoti līdz 2020. gada aprīlim dalībvalstu īstenotās labās 

prakses piemēri, un tas ir paredzēts vienīgi informatīviem nolūkiem. Šis dokuments nekādā 

veidā nav saistošs ne dalībvalstīm, ne Eiropas Komisijai. Šī atruna papildina vispārējo 

atrunu, kas pieejama tīmekļa vietnē  

https://e-justice.europa.eu/content_legal_notice-365-lv.do?init=true. 

 

AUSTRIJA 

Federālās tieslietu ministrijas 

kompetences joma 

Dalībvalstu labā prakse 
 

1) Labā prakse saziņā ar 

cietušajiem un ziņošanā par 

noziedzīgiem nodarījumiem 
 

I. Federālās tieslietu ministrijas tīmekļa vietnē ir sniegta publiska 

apakšsaite par Covid-19, kas satur i) vispārīgu informāciju 

par tiesu un prokuratūru pasākumiem, kuri saistīti ar Covid-19, 

ii) ar Covid-19 saistītu jautājumu un atbilžu sadaļu un iii) 

konkrētu informāciju par tiesību aktiem, atbilstošiem 

grozījumiem un ministriju rīkojumiem saistībā ar Covid-19. Ir 

norādītas saites uz citu ministriju un NVO vietnēm, kuras 

paredzētas izpratnes veicināšanai par Covid-19. 

Sk. https://www.justiz.gv.at/home/covid19~7a5.de.html (vācu 

valodā). 

 

II. Cietušo atbalsta organizācijām tika sniegti padomi par tiesu 

un prokuratūru pasākumiem saistībā ar Covid-19, un tās regulāri 

informēja par jaunumiem. 

https://e-justice.europa.eu/content_legal_notice-365-lv.do?init=true
https://www.justiz.gv.at/home/covid19~7a5.de.html


2 
 

2) Atbalsta un aizsardzības 

organizēšanas labā prakse 

 

I. Ar Covid-19 saistīti pasākumi tika ieviesti ne tikai attiecībā uz 

personām, kas cietušas no vardarbības ģimenē, 

kibernoziegumiem un naida noziegumiem, bet arī attiecībā uz 

visiem noziedzīgos nodarījumos cietušajiem. Pasākumi bija 

šādi: 

i) tiesas un prokuratūras no Federālās tieslietu ministrijas saņēma 

vadlīnijas par Covid-19 un tika atbilstoši aprīkotas 

(medicīniskās maskas un ķiveres, akrilstikla barjeras u. c.); 

ii) atbilstošs aprīkojums ir pieejams un tiek piedāvāts arī 

cietušajiem; 

iii) tiesām un prokuratūrām tiek ieteikts pastiprināti izmantot 

videokonferenču rīkus. 

 

II. Pašlaik, raugoties no Federālās tieslietu ministrijas skatu 

punkta, nav iespējams apstiprināt vardarbības ģimenē 

pieaugumu Austrijā, jo trūkst derīgu datu. Taču, ja turpmākajās 

nedēļās pieaugums notiks, prokuratūras būs tam gatavas. 
 

III. Tā kā tiesu sistēmā ir veikti pasākumi izpratnes veicināšanai 

, ar Covid-19 saistīti noziegumi tiek rūpīgi uzraudzīti. 

3) Citi labas prakses piemēri 

Austrijas Federālās valdības papildu pasākumus var skatīt 

Eiropas Padomes tīmekļa vietnē 

https://www.coe.int/en/web/genderequality/promotingand-

protecting-women-s-rights. 

 

BEĻĢIJA 
Dalībvalstu labā prakse 

 

 

1) Labā prakse saziņā ar 

cietušajiem un ziņošanā 

par noziedzīgiem 

nodarījumiem 
 

- Lai gan ziņošana par jautājumiem, kuri nav steidzami, tiek 

veikta tiešsaistē vai piesakot vizīti, ārkārtas situācijās, kurās 

nepieciešama neatliekama iejaukšanās, policija ierodas uz 

vietas, tāpat kā tad, ja konkrētiem faktiem ir nepieciešami 

noteikti novērojumi vai ja noziedzīgā nodarījuma izdarītāji 

joprojām ir notikuma vietā, turklāt pa dažādiem kanāliem tiek 

sniegta informācija par to, kā pandēmijas laikā ziņot. 

 

- Attiecībā uz personām, kas cietušas no vardarbības ģimenē, 

vietējā policija arī sazinājās ar dažādām asociācijām, kas 

iesaistās vardarbības ģimenē jautājumos attiecīgajā teritorijā, lai 

tās informētu, ka cietušajiem nevajadzētu kavēties ziņot 

policijai. 

 

- Attiecībā uz personām, kas cietušas no vardarbības ģimenē, tiek 

izmantots jauns instruments (saņemts no Apvienotās Karalistes), 

kas var palīdzēt pārceltu tiesas sēžu gadījumos. Covid-19 laikā 

ir iespējams pārcelt tiesas sēdes (dažādu iemeslu dēļ). Lai 

https://www.coe.int/en/web/genderequality/promotingand-protecting-women-s-rights
https://www.coe.int/en/web/genderequality/promotingand-protecting-women-s-rights


3 
 

garantētu, ka netiek pazaudēts neviens fakts vai liecība, varētu 

izmantot šo instrumentu. Instrumentu Beļģijas apstākļiem 

pielāgo Biheiviorālo zinātņu federālās policijas departaments, 

un tam drīzumā vajadzētu būt gatavam. 

 

2) Atbalsta un 

aizsardzības 

organizēšanas labā prakse 

 

- Pandēmijas laikā visiem cietušajiem joprojām tiek sniegti 

parastie cietušo atbalsta pasākumi un cietušo atbalsta pasākumi, 

ko parasti sniedz tiesu iestādes. Taču palīdzību tagad sniedz pa 

tālruni, pastu vai citā rakstiskā veidā. Ja nepieciešams, ir 

iespējama arī videokonference. 

 

- Īpaši personām, kas cietušas no vardarbības ģimenē un 

seksuālās vardarbības: 

 visi iesaistītie dalībnieki (policija, centri, kuros vēršas 

seksuālas vardarbības gadījumā, tiesu sistēmas struktūras, 

kas cietušajiem sniedz atbalstu, cietušo asociācijas, ģimeņu 

tiesību centri u. c.) ir proaktīvi sazinājušies ar saviem 

dienestiem “zināmajiem” cietušajiem, lai nodrošinātu 

turpmākus pasākumus, un ir nodrošinājuši regulējumu par 

to, kā atkārtoti sazināties ar cietušo viņam drošā veidā; 

 saziņas ar cietušajiem paplašināšana, izmantojot tālruni un 

videokonferences; 

 pagarināts darbalaiks un palielināta tērzētavu un palīdzības 

tālruņa numuru pieejamība; 

 patversmēs pieejamo vietu skaita palielināšana (un 

paziņošana par to presē); 

 pilsoniskās sabiedrības iesaistīšana, piemēram, šādi: 

sadarbojoties ar viesnīcu nozari, viesnīcās tika izveidotas 

papildu drošās vietas no vardarbības ģimenē cietušajiem, bet 

sadarbībā ar farmācijas organizācijām cietušo atbalsta 

organizācijas ieviesa paroles, respektīvi, mask 19, 

nosaukšanas iespēju. Farmaceiti tika instruēti par to, kā 

rīkoties, ja viņiem nosauc paroli “mask 19”, un kā šajā 

gadījumā sazināties ar cietušo atbalsta organizācijām, lai 

šiem cietušajiem palīdzētu drošā veidā (sk. plakātu šajā 

lapā); 

 tika nostiprināti no vardarbības ģimenē cietušo palīdzības 

tālruņa numuri 1712 (www.1712.be) un 0800 30 030 

(www.ecouteviolencesconjugales.be), no seksuālās 

vardarbības cietušo palīdzības pakalpojumi (federālo centru, 

kuros vēršas seksuālo uzbrukumu gadījumā, tērzētavas 

grupa (http://www.seksueelgeweld.be vai 

www.violencessexuelles.be), 0800 98 100 

(www.sosviol.be), tērzētava flāmu valodā Nu praat ik erover 

(www.nupraatikerover.be) tiešsaistes atbalstam bērniem un 

jauniešiem, kas cietuši no seksuālās vardarbības) un 

https://www.vvsg.be/Gezondheid/Affiche-masker19.pdf
https://www.vvsg.be/Gezondheid/Affiche-masker19.pdf
http://www.1712.be/home
file:///C:/Users/vanila01/Desktop/www.ecouteviolencesconjugales.be
http://www.seksueelgeweld.be/
file:///C:/Users/vanila01/Desktop/www.violencessexuelles.be
file:///C:/Users/vanderis/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/4YZMOLP2/www.sosviol.be
http://www.nupraatikerover.be/


4 
 

vispārīgie palīdzības dienesti Tele-Onthaal (www.tele-

onthaal.be), Awel (www.awel.be), Télé-accueil (www.tele-

accueil.be), Ecoute-enfants (www.103ecoute.be) un 

Telefonhilfe (http://www.telefonhilfe.be/home/); 

 regulāra šo palīdzības dienestu uzraudzība, lai tie varētu ātri 

reaģēt uz pieprasījumu un, ja nepieciešams, veikt 

pielāgojumus. 

 

- Kibernoziegumos cietušajiem. Beļģijas Kiberdrošības centra 

oficiālajā tīmekļa vietnē https://www.safeonweb.be/actueel tika 

publicēti vairāki brīdinājumi par maldinošu informāciju saistībā 

ar Covid-19, par vīrusu izplatību, izspiedējprogrammatūru, 

viltus interneta veikaliem, pikšķerēšanu u. c. Tika izskaidroti 

preventīvie pasākumi, un iedzīvotājus aicināja ziņot centram par 

aizdomīgiem ziņojumiem, rakstot uz vispārējo e-pasta adresi 

verdacht@safeonweb.be. Šie ziņojumi arī regulāri parādījās 

ziņās, policijas spēku tīmekļa vietnēs u. c. 

 

- Naida noziegumos cietušajiem: 

 nacionālā līdztiesības iestāde Unia ir izstrādājusi 

dokumentu, kas paredzēts personām, kuras varētu būt 

cietušas no naida noziegumiem vai diskriminācijas saistībā 

ar Covid-19 krīzi. Šajā informācijas lapā Unia ir sniegusi 

īpaši atlasītu informāciju cietušajiem par spēkā esošajiem 

tiesību aktiem, darbībām, ko cietušās personas var veikt 

noteiktā situācijā, ja kāds rīkojas neatbilstīgi spēkā 

esošajiem tiesību aktiem, u. c.; 

 vairākās vietējās policijas zonās tika pastiprināta policijas 

darbība kopienās un uzturēts ļoti ciešs kontakts ar dažādām 

kopienām. 

 

Vietējā policijas zona, Antverpene 

 

Katru dienu nodrošinot ļoti aktīvu darbību un klātbūtni, 

Antverpenes vietējā policijas zona vēlas uzturēt ziņošanas 

slieksni naida noziegumos (vai citos incidentos) cietušajiem 

maksimāli zemu. Tā ir ieviesusi daudzus proaktīvus 

pasākumus, lai novērstu noteiktus incidentus, un ir 

nodrošinājusi to, ka incidentu gadījumā spēj reaģēt ļoti ātri. 

Antverpenes vietējā policijas zona citu starpā izstrādāja 

šādas iniciatīvas: 

 

ticīgo kopienas: lai uzturētu dialogu, tiek regulāri apmeklēti 

dievnami un citas vietas; policija cieši sadarbojas ar citiem 

kolēģiem (izlūkošana un sabiedriskā kārtība), lai nodrošinātu 

labu informācijas iekšējo plūsmu un spētu ātri reaģēt uz 

https://www.tele-onthaal.be/
https://www.tele-onthaal.be/
https://awel.be/
http://www.tele-accueil.be/
http://www.tele-accueil.be/
https://www.103ecoute.be/
http://www.telefonhilfe.be/home/
https://www.safeonweb.be/actueel
mailto:verdacht@safeonweb.be


5 
 

konkrētām tendencēm; 

 

LGBTI+ kopiena: policija sazinās ar šīm kopienām ar 

pilsoniskās sabiedrības starpniecību (The Pink House 

Antverpenē) un nodrošina savu digitālo klātbūtni, lietojot 

videozvanus vai e-pasta ziņojumus; 

 

melnādaino afrikāņu kopiena: policija krīzes sākumā 

sazinājās ar šo kopienu; netika ziņots, ka būtu noticis kāds 

incidents, taču policija joprojām saglabā ciešu saikni ar šo 

kopienu. 

 

Vairāk var uzzināt podkāstā par Antverpenes vietējās 

policijas zonas darbu Covid-19 krīzes laikā: 

https://soundcloud.com/user-487597849/podcast-4-

politiezone-antwerpen-tijdens-de-covid-19-crisis.  

 

Vietējā policijas zona, Šarleruā 

Šarleruā vietējā policijas zona organizē regulāras tikšanās ar 

Šarleruā mošejas pārstāvjiem, lai uzturētu dialogu. Turklāt, 

lai pievērstu īpašu uzmanību naida noziegumiem, katrā 

maiņā katrā apkaimē ir policists, kurš zina, kā rīkoties šādos 

gadījumos. 

3) Citi labas prakses 

piemēri 

 

No vardarbības ģimenē cietušajiem: 

 

- strauja darba grupu izveide, lai saskaņotu rīcību un nodrošinātu, 

ka vardarbība ģimenē kļūst par vēl lielāku prioritāti visiem 

iesaistītajiem dalībniekiem (policijai, prokuratūrai, tiesnešiem, 

palīdzības sektoram), ņemot vērā pandēmijas laika pasākumu 

radītos īpašos ikdienas dzīves apstākļus, 

- plašu informatīvo kampaņu regulāra organizēšana, izmantojot 

dažādus kanālus, lai informētu no vardarbības ģimenē cietušos 

par pieejamajām iespējām un vairotu viņu informētību par to, ka 

ir pieejama palīdzība, un lai viņus mierinātu un pārliecinātu, ka 

viņiem ir iespējas meklēt palīdzību drošā veidā, 

- īpašu lapu izveide tīmekļa vietnēs par īpašiem pasākumiem, kas 

paredzēti, lai pandēmijas laikā palīdzētu no vardarbības ģimenē 

cietušajiem, piemēram, www.slachtofferzorg.be/coronavirus, 

victimes.be 

(http://www.victimes.cfwb.be/professionnels0/covid-19-liens-

utiles/) un 

http://www.ostbelgienlive.be/desktopdefault.aspx/tabid-

71/211_read-60142/, 

- regulāras kampaņas, kurās izmanto dažādus kanālus, lai 

sasniegtu pēc iespējas plašāku sabiedrības daļu, piemēram: 

 plakāti, kas ikvienam atgādina, ka atbalsta pakalpojumi šajā 

https://soundcloud.com/user-487597849/podcast-4-politiezone-antwerpen-tijdens-de-covid-19-crisis
https://soundcloud.com/user-487597849/podcast-4-politiezone-antwerpen-tijdens-de-covid-19-crisis
http://www.slachtofferzorg.be/coronavirus
http://www.victimes.cfwb.be/professionnels0/covid-19-liens-utiles/
http://www.victimes.cfwb.be/professionnels0/covid-19-liens-utiles/
http://www.ostbelgienlive.be/desktopdefault.aspx/tabid-71/211_read-60142/
http://www.ostbelgienlive.be/desktopdefault.aspx/tabid-71/211_read-60142/


6 
 

izolētības laikā joprojām ir pieejami (saite); 

 reklāma, kas vairo informētību par vardarbību ģimenē (saite) 

(īpaši manāma galvenajā tīmekļa vietnē victimes.be, 

Valonijas reģiona tīmekļa vietnē, franču valodā 

runājošajiem — Iespēju vienlīdzības direkcijas (Direction 

Egalité des chances) tīmekļa vietnē, kā arī citās tīmekļa 

vietnēs un tiek regulāri pārraidīta arī televīzijā, radio, 

internetā un sociālajos plašsaziņas līdzekļos); 

 palīdzības tālruņa 1712 dienests izveidoja plakātu, kurā 

sniegti padomi par to, kā nepieļaut vardarbības saasināšanos 

ģimenē, un pieminēts palīdzības tālrunis 1712, kā arī 

svarīgākie ārkārtas palīdzības izsaukuma numuri (saite);  

 palīdzības tālruņa 1712 dienests sāka kampaņu “Vai baidies 

palikt mājās?” (Bang om in uw kot te blijven?). Ar šo 

kampaņu palīdzības dienests vēlas mudināt iedzīvotājus 

sazināties, ja ir radušies jautājumi par vardarbību ģimenē. 

Sociālajos plašsaziņas līdzekļos vairākas nedēļas ir publicēta 

reklāma (saite), turklāt, izmantojot dažādus kanālus, ir 

izplatīti kampaņas plakāti (saite). 

 

 

  

http://www.victimes.cfwb.be/index.php?eID=tx_nawsecuredl&u=0&g=0&hash=a015651632049943bfc85ba36128b4569cd47289&file=fileadmin/sites/victimes/uploads/URGENCE-AIDE_Violence_FR.PDF
https://l.facebook.com/l.php?u=https://youtu.be/NJdZsgRknWw?fbclid=IwAR1PsFlLs3iXPOdu70qvGKaOpij_kKycZds4eFD81P2ehD_7LiP2As7Ux5g&h=AT2HBHpbsXsYD2Lo4HRDCXwrljw3p5s3hGi1Dec2tdYQNArxX58GdXNOiepD_siCtNsuYT_A6zRE0ifs5V0LHwetgYm5OFvuPusAYdKgSaoQVEUcWprYPmkHWnTEka6BZA&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT0FzzpVDs--kbQzD3Wh2fIdrjSCsrcvVxKqAPUC1xvd7a4fSI5opK8swaw2zlFLKW5pGnjUWeRv-x2qEUNNtaw9kqK8W7DfkQ5epyUoIcDlhVbPG2xd8MHH0hMywdxS-buJXufnwL8J_X1QGZmccA2RU6590lrQRsKMql7N58VQ10K7ExXeEyufiN1y
http://www.victimes.cfwb.be/professionnels0/covid-19-liens-utiles/
https://www.wallonie.be/fr/actualites/covid-19-campagne-rien-ne-justifie-la-violence-conjugale
http://www.egalite.cfwb.be/
http://www.egalite.cfwb.be/
http://www.egalite.cfwb.be/
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https://overheid.vlaanderen.be/sites/default/files/media/campagnes/1712_Poster_Conflicten_Corona.pdf?timestamp=1585238123&data=02|01|isabelle.vanderhoeven@vlaanderen.be|ca58d800618a435eb8f408d7f283de46|0c0338a695614ee8b8d64e89cbd520a0|0|1|637244520506180408&sdata=6JPySjf3yJ9G+oXoaVJ0uh9tySBbAVs2kr59u+beIZg=&reserved=0
https://photos.google.com/share/AF1QipNyLkA72DUcSj8r4MooliooGLziOWL17oJ_ID2VTThceXqITXv57BNnwTvKQNtpNQ/photo/AF1QipMAAHElM725EJQuN6LBMumce3JNIBS-kVSdcrWL?key=U3kxR0lOZk00SEZSQmNkMVFMLUxGcEttNURXMUZR
https://drive.google.com/file/d/1xE9YNr60K9Y1d9GfiLLLKUUrq7zuIoml/view


7 
 

ČEHIJAS REPUBLIKA 
Dalībvalstu labā prakse 

 

1) Labā prakse saziņā ar cietušajiem un 

ziņošanā par noziedzīgiem nodarījumiem 
 

Pandēmijas laikā saziņa ar cietušajiem 

galvenokārt notiek tiešsaistē vai pa tālruni. 

Cietušo atbalsta pakalpojumu sniedzēji ir 

paplašinājuši konsultāciju tvērumu ar šiem 

līdzekļiem. Tika konstatēts, ka uz palīdzības 

tālruni 116006 ir saņemts vairāk zvanu nekā 

iepriekš par vardarbību ģimenē (pirmajās 

2 pandēmijas dēļ izsludinātās ārkārtējās 

situācijas nedēļās tika fiksēti 72 šādi zvani, 

savukārt nākamajās 2 ārkārtējās situācijas 

nedēļās jau bija 129 šādi zvani).  

2) Atbalsta un aizsardzības organizēšanas 

labā prakse 

 

Daži no cietušo atbalsta pakalpojumu 

sniedzējiem Čehijas Republikā sāka sadarbību 

ar Vodafone fondu, nodrošinot bezmaksas 

lietotni Bright Sky, kas paredzēta 

(potenciālajiem) no vardarbības ģimenē 

cietušajiem un viņu radiniekiem. Lietotne satur 

visu nepieciešamo informāciju, programmu 

riska izvērtēšanai, atbilstošo atbalsta dienestu 

datu bāzi, kā arī iespēju ierakstīt pierādījumus 

u. c. Tā kā tā ir mobilā tālruņa lietotne, tā var 

kļūt par noderīgu instrumentu arī karantīnas 

laikā.  

 

 

3) Citi labas prakses piemēri 

 

NVO, kas nodrošina atbalstu no vardarbības 

ģimenē cietušajiem, īstenoja kampaņu, lai 

informētu pastniekus un piegādes pakalpojumu 

sniedzējus, kuri varētu saskarties ar savās 

mājās “ieslodzītiem” no vardarbības ģimenē 

cietušajiem, par to, kā atpazīt iespējamus 

vardarbības ģimenē gadījumus un kā sniegt 

palīdzību, tostarp par to, ka varētu ieteikt 

izmantot lietotni Bright Sky.  

 

  



8 
 

KIPRA 
Dalībvalstu labā prakse 

 

1) Labā prakse saziņā ar cietušajiem 

un ziņošanā par noziedzīgiem 

nodarījumiem 
 

Kipras policijas Kibernoziedzības apkarošanas birojs 

pārvalda tīmekļa vietni https://cyberalert.cy, kurā 

kibernoziegumos cietušie var iesniegt sūdzību 

tiešsaistē.  

2) Atbalsta un aizsardzības 

organizēšanas labā prakse 

 

Minētajā tīmekļa vietnē publicē sabiedrībai 

paredzētus drošības brīdinājumus saistībā ar Covid-

19 pandēmiju (t. i., par viltus ziņām vai lietotnēm, 

fiktīvām tīmekļa vietnēm, to, kā kibernoziedznieki 

gūst peļņu no Covid-19 krīzes, finanšu krāpšanu, kas 

saistīta ar Covid-19 izraisīto veselības nozares krīzi). 

Sabiedrība tiek arī informēta par Eiropola, Interpola 

un FBI izdotajiem brīdinošajiem ieteikumiem 

saistībā ar Covid-19 pandēmiju. 

Policija apstrādā/izmeklē visus ziņojumus par 

vardarbību ģimenē un veic visas nepieciešamās 

darbības atkarībā no katra atsevišķā gadījuma, 

tostarp vēršas tiesā ar lūgumu izdot cietušo 

aizsardzības rīkojumu (ņemot vērā, ka šajā laikā 

Kipras tiesas nopietnus un steidzamus gadījumus 

iztiesā ierastajā kārtībā). 

Ņemot vērā paaugstinātos riska faktorus sievietēm 

un bērniem (sociālā distancēšanās, 

izolētība mājās kopā tikai ar noziedzīgā nodarījuma 

izdarītāju), policija ir veikusi papildu darbības, kas 

vērstas uz cietušo efektīvu aizsardzību šajos 

apstākļos. To starpā: 

• policijas priekšnieks ir izdevis iekšēju apkārtrakstu, 

kas vērsts uz pirmā līmeņa policijas darbiniekiem, 

īpaši tiem, kas strādā vietējos policijas iecirkņos un 

kopienu policijā, lai viņi pievērstu uzmanību šīm 

problēmām; 

• ir paātrinātas noteiktas procedūras, kuras jau bija 

spēkā un kuru nolūks ir ieviest jaunas tehnoloģijas, 

lai palīdzētu no vardarbības ģimenē cietušajiem un 

apdraudētām sievietēm; 

• ņemot vērā, ka īpašās telpas, kurās tiek ierakstītas 

to bērnu video liecības, kas ir cietuši no vardarbības 

ģimenē, dažkārt ir diezgan mazas, ir veikti īpaši 

pasākumi, lai visos gadījumos varētu ievērot 

pietiekami drošu attālumu starp cilvēkiem saskaņā ar 

spēkā esošo īpašo tiesību aktu noteikumiem. 

3) Citi labas prakses piemēri 

 

Kopumā vardarbības ģimenē gadījumus — tāpat kā 

visus pārējos ziņotos gadījumus un incidentus — 

policija izskata, pilnībā ievērojot Covid-19 

https://cyberalert.cy/


9 
 

izplatīšanās novēršanai ieviestos īpašos pasākumus 

(aizsargaprīkojuma izmantošana policijas iecirkņos 

un citās policijas telpās, antiseptisku līdzekļu 

lietošana, temperatūras mērīšana u. c.). 

 

  



10 
 

SOMIJA 
Dalībvalstu labā prakse 

 

1) Labā prakse saziņā ar 

cietušajiem un ziņošanā 

par noziedzīgiem 

nodarījumiem 
 

Valsts patversmju tīmekļa vietnē un palīdzības dienesta Nollalinja 

tīmekļa vietnē ir atjaunināta informācija par Covid-19. Nollalinija ir 

visā valstī pieejams bezmaksas diennakts palīdzības dienests 

ikvienam, kas ir pieredzējis vardarbību vai vardarbības draudus, 

esot tuvās attiecībās.  

(https://www.nollalinja.fi/in-english/, 

https://www.nollalinja.fi/turvakoti/, 

https://thl.fi/en/web/thlfi-en/services/special-government-services-

in-social-welfare-and-health-care/shelters-for-victims-of-domestic-

violence).  

 

 

 

Sociālajos plašsaziņas līdzekļos ir izvietota informācija, kurā 

uzsvērts, ka, neraugoties uz Covid-19, cietušajiem dienesti 

joprojām ir pieejami. Helsinku pilsētas sāktajā kampaņā “Ģimenes 

miers” (perherauhanjulistus.fi) vienā tīmekļa vietnē ir apkopots 

plašs to iestāžu klāsts, kuras palīdz no vardarbības ģimenē 

cietušajiem un citās krīzes situācijās esošajiem. Ar kampaņu arī 

aktīvi iepazīstināja televīzijas reklāmas. 

 

2) Atbalsta un 

aizsardzības 

organizēšanas labā 

prakse 

 

Palīdzības dienestu un patversmes uzskata par kritiski svarīgiem 

dienestiem, un tie ir pieejami visu diennakti. Covid-19 pandēmijas 

laikā tie ir sagatavoti darbam dažādās situācijās (darbam ar 

klientiem, kas atrodas karantīnā, riska grupā esošiem klientiem, 

klientiem, kuriem ir vīruss). 

 

Daudzas patversmes spēj uzņemt cietušos, kuriem, iespējams, ir 

Covid-19 vai kuri atrodas riska grupā. Turklāt ir izstrādāts plāns, kā 

izmantot patversmju tīklu, ja cietušajam ir jāatrod cits patvērums.   

 

Palīdzības dienests Nollalinja ir nodrošinājis personāla 

pietiekamību. Palīdzības dienestam un patversmju tīklam ir aktuālas 

zināšanas (datubāze) ar informāciju par brīvām ģimeņu vietām 

patversmēs.  

 

Saziņā ar klientiem ir bijušas ļoti noderīgas dažādu veidu attālinātās 

palīdzības metodes. Somijas cietušo atbalsta organizācijā RIKU 

visbiežāk tiek izmantota palīdzības tālruņa līnija 116 006, 

tērzētavas pakalpojums (RIKUchat) un video konferences. Daži 

klienti dod priekšroku e-pasta lietošanai, jo tad viņiem nav 

jāizmanto pakalpojums ilgu laiku bez pārtraukuma un viņi tādējādi 

var sazināties sev piemērotā laikā (piemēram, kad noziedzīgā 

nodarījuma izdarītāja nav klāt). Organizācijā RIKU visas iepriekš 

https://www.nollalinja.fi/in-english/
https://www.nollalinja.fi/turvakoti/
https://thl.fi/en/web/thlfi-en/services/special-government-services-in-social-welfare-and-health-care/shelters-for-victims-of-domestic-violence
https://thl.fi/en/web/thlfi-en/services/special-government-services-in-social-welfare-and-health-care/shelters-for-victims-of-domestic-violence
https://thl.fi/en/web/thlfi-en/services/special-government-services-in-social-welfare-and-health-care/shelters-for-victims-of-domestic-violence


11 
 

minētās attālinātās palīdzības metodes tika izmantotas jau pirms 

pandēmijas.  

3) Citi labas prakses 

piemēri 

 

Somijas Veselības un labklājības institūts (THL) atbild par 

patversmju pakalpojumu un palīdzības dienesta Nollalinja 

pakalpojumu organizēšanu no vardarbības ģimenē cietušajiem. 

Šajos pakalpojumos valsts mērogā tiek pastāvīgi apkopoti dati 

(kvantitatīvi un kvalitatīvi) no patversmēm un palīdzības dienesta 

Nollalinja. 

 

 

Covid-19 pandēmijas laikā ir publicētas vadlīnijas labklājības un 

veselības nodrošināšanai pašvaldību teritorijās. Tajās ir iekļauta 

informācija par to, kā pašvaldības var ņemt vērā no vardarbības 

ģimenē cietušo personu vajadzības. 

(https://thl.fi/fi/web/hyvinvoinnin-ja-terveyden-edistamisen-

johtaminen/ajankohtaista/hyvinvoinnin-ja-terveyden-edistaminen-

kunnassa-koronaepidemian-

aikana?fbclid=IwAR2ljyEfIITUSDq9jcU8Ixcxut4hjh0OSxky_cStp

bwrU1EvWCCvMiHFxE0)  

 

THL ir izdevis valsts līmeņa ieteikumus visām  

 

Somijas patversmēm, lai nodrošinātu, ka, neraugoties uz Covid-19, 

cietušie var saņemt nepieciešamo palīdzību.  

 

 

  

https://thl.fi/fi/web/hyvinvoinnin-ja-terveyden-edistamisen-johtaminen/ajankohtaista/hyvinvoinnin-ja-terveyden-edistaminen-kunnassa-koronaepidemian-aikana?fbclid=IwAR2ljyEfIITUSDq9jcU8Ixcxut4hjh0OSxky_cStpbwrU1EvWCCvMiHFxE0
https://thl.fi/fi/web/hyvinvoinnin-ja-terveyden-edistamisen-johtaminen/ajankohtaista/hyvinvoinnin-ja-terveyden-edistaminen-kunnassa-koronaepidemian-aikana?fbclid=IwAR2ljyEfIITUSDq9jcU8Ixcxut4hjh0OSxky_cStpbwrU1EvWCCvMiHFxE0
https://thl.fi/fi/web/hyvinvoinnin-ja-terveyden-edistamisen-johtaminen/ajankohtaista/hyvinvoinnin-ja-terveyden-edistaminen-kunnassa-koronaepidemian-aikana?fbclid=IwAR2ljyEfIITUSDq9jcU8Ixcxut4hjh0OSxky_cStpbwrU1EvWCCvMiHFxE0
https://thl.fi/fi/web/hyvinvoinnin-ja-terveyden-edistamisen-johtaminen/ajankohtaista/hyvinvoinnin-ja-terveyden-edistaminen-kunnassa-koronaepidemian-aikana?fbclid=IwAR2ljyEfIITUSDq9jcU8Ixcxut4hjh0OSxky_cStpbwrU1EvWCCvMiHFxE0
https://thl.fi/fi/web/hyvinvoinnin-ja-terveyden-edistamisen-johtaminen/ajankohtaista/hyvinvoinnin-ja-terveyden-edistaminen-kunnassa-koronaepidemian-aikana?fbclid=IwAR2ljyEfIITUSDq9jcU8Ixcxut4hjh0OSxky_cStpbwrU1EvWCCvMiHFxE0


12 
 

 

FRANCIJA 

 

Dalībvalstu labā prakse 

 

1) Labā prakse saziņā ar 

cietušajiem un ziņošanā 

par noziedzīgiem 

nodarījumiem 
 

 

 Attiecībā uz saziņu ar cietušajiem  
Notiek informatīva kampaņa par ziņošanas un aizsardzības 

mehānismiem, jo īpaši attiecībā uz vardarbību ģimenē, vardarbību 

pret nepilngadīgām personām un vardarbību pret konkrētām 

grupām, piemēram, LGBT personām. (Tieslietu ministrijas 

tīmekļa vietnes (http://www.justice.gouv.fr/ un 

https://www.justice.fr) piedalās šajā kampaņā, nodrošinot 

informāciju par ziņošanas
1
 un aizsardzības

2
 mehānismiem, kā arī 

informāciju par to, kā šajā laikā darbojas tiesas
3
.  

Cietušo atbalsta asociācijas vietējā līmenī ir veikušas 

komunikācijas darbības arī vietējos plašsaziņas līdzekļos. 

 

 

 Attiecībā uz ziņošanu par noziedzīgiem nodarījumiem 

 Neraugoties uz norobežošanos, cietušie drīkst doties laukā, 

lai ziņotu par pārkāpumiem. 

 Neraugoties uz veselības krīzi, interneta ziņošanas 

platformas joprojām ir aktīvas, it īpaši seksuālās un ar dzimumu 

saistītas vardarbības (https://arretonslesviolences.gouv.fr/ (ar 

tērzēšanas iespēju)) vai kibernoziedzības (https://www.internet-

signalement.gouv.fr/) jomā.  

 Aprīļa beigās tika izlaista lietotne The FLAG!. Tā ir 

anonīmas ziņošanas platforma, kas Android un iOS ierīcēs ir bez 

maksas pieejama personām, kuras izjutušas vai novērojušas 

fizisku vai verbālu vardarbību pret LGBT personām, vardarbību 

ģimenē, īpaši LGBT pāros. 

https://www.flagasso.com/application-flag.html.  

 Vietējā līmenī ir izveidoti daži jauni īpaši mehānismi: 

“runaspersonu” protokols, kas ļauj uzticības personai ar cietušā 

atļauju sniegt informāciju par cietušā situāciju specializētiem 

profesionāļiem, kuri cietušo uzklausīs, pavadīs vai konsultēs 

(http://www.ille-et-vilaine.gouv.fr/Actualites/Espace-

presse/2020/Pas-de-confinement-pour-les-droits-des-femmes); 

iespēja ziņot par vardarbību ģimenē, rakstot Prokuratūrai pa e-

                                                           
1
 https://www.justice.fr/info-enfance-danger.  

2
 http://www.presse.justice.gouv.fr/communiques-de-presse-10095/communiques-de-2020-12975/enfance-en-

danger-le-gouvernement-mobilise-33078.html, 
 http://www.justice.gouv.fr/haute-fonctionnaire-a-legalite-femmes-hommes-12939/covid-19-et-auteurs-de-

violences-intrafamiliales--33058.html,  
http://www.justice.gouv.fr/haute-fonctionnaire-a-legalite-femmes-hommes-12939/covid-19-adaptation-des-

pratiques-et-dispositifs-exceptionnels-33079.html.  
3
 https://www.justice.fr/info-coronavirus.  

http://www.justice.gouv.fr/
https://www.justice.fr/
https://arretonslesviolences.gouv.fr/
https://www.internet-signalement.gouv.fr/
https://www.internet-signalement.gouv.fr/
https://www.flagasso.com/application-flag.html
http://www.ille-et-vilaine.gouv.fr/Actualites/Espace-presse/2020/Pas-de-confinement-pour-les-droits-des-femmes
http://www.ille-et-vilaine.gouv.fr/Actualites/Espace-presse/2020/Pas-de-confinement-pour-les-droits-des-femmes
https://www.justice.fr/info-enfance-danger
http://www.presse.justice.gouv.fr/communiques-de-presse-10095/communiques-de-2020-12975/enfance-en-danger-le-gouvernement-mobilise-33078.html
http://www.presse.justice.gouv.fr/communiques-de-presse-10095/communiques-de-2020-12975/enfance-en-danger-le-gouvernement-mobilise-33078.html
http://www.justice.gouv.fr/haute-fonctionnaire-a-legalite-femmes-hommes-12939/covid-19-et-auteurs-de-violences-intrafamiliales--33058.html
http://www.justice.gouv.fr/haute-fonctionnaire-a-legalite-femmes-hommes-12939/covid-19-et-auteurs-de-violences-intrafamiliales--33058.html
http://www.justice.gouv.fr/haute-fonctionnaire-a-legalite-femmes-hommes-12939/covid-19-adaptation-des-pratiques-et-dispositifs-exceptionnels-33079.html
http://www.justice.gouv.fr/haute-fonctionnaire-a-legalite-femmes-hommes-12939/covid-19-adaptation-des-pratiques-et-dispositifs-exceptionnels-33079.html
https://www.justice.fr/info-coronavirus


13 
 

pastu vai nosūtot ziņojumu vietnē Facebook (http://www.ca-

papeete.justice.fr/index.php?rubrique=68&article=33067). 

 Norobežošanās periodā no vardarbības ģimenē cietušie var 

ziņot policijai un žandarmērijai, nosūtot SMS uz tālruņa numuru 

114 (parasti paredzēts tikai nedzirdīgajiem un personām ar 

dzirdes traucējumiem).   

 Kopā ar Valsts farmaceitu asociāciju ir izveidots 

brīdināšanas protokols, lai gan no vardarbības ģimenē cietušas 

personas, gan nepilngadīgas personas varētu ziņot farmaceitam 

par to, ka pret viņiem tiek vērsta vardarbība. Arī aculiecinieki var 

ziņot par vardarbību ģimenē vai satraucošām situācijām, lai par to 

varētu brīdināt policiju 

(https://www.interieur.gouv.fr/Actualites/Communiques/Engagem

ent-des-pharmacies-pour-permettre-l-accueil-des-victimes-de-

violences-intrafamiliales).  

 

2) Atbalsta un 

aizsardzības 

organizēšanas labā prakse 

 

 Uzticības tālruņi sievietēm, kas cieš no vardarbības (3919), 

un riskam pakļautiem bērniem (119) ir pārorganizēti vai stiprināti, 

lai būtu iespējams tikt galā ar zvanu skaita pieaugumu. Darbojas 

arī cietušo atbalsta platforma (116006).  

 Vietējās cietušo atbalsta asociācijas ir pielāgojušas savu 

darba stilu un tagad izmanto citus saziņas līdzekļus un proaktīvāk 

sazinās ar cietušajām personām.  

 Norobežošanās periodā cietušo atbalsta asociācijas ir 

tirdzniecības centros uzstādījušas informatīvus un atbalsta stendus 

saistībā ar vardarbību ģimenē: 

 

https://www.egalite-femmes-hommes.gouv.fr/points-

daccompagnement-dedies-aux-femmes-victimes-de-violences-

conjugales/.  

 Pret saviem ģimenes locekļiem vardarbīgu personu 

tiesāšana un laulāto un bērnu aizsardzība ir prioritātes, kuras 

atkārtoti apstiprinātas krimināltiesību politikas norādījumos, kas 

izdoti veselības krīzes kontekstā. Reakcija uz šiem faktiem ir 

tūlītēja un stingra. Ir pielāgotas kriminālprocesuālās tiesības, lai 

varētu izdot aizsardzības rīkojumus un nodrošinātu jau izdoto 

rīkojumu darbības nepārtrauktību: 

 

http://www.justice.gouv.fr/art_pix/fiche_technique_ordonnance_d

e_protection_22_04_2020.pdf.  

 Aprīļa sākumā sāka darboties platforma, kas sniedz 

norādījumus par vardarbīgu partneru izlikšanu no īpašuma un ir 

pieejama, rakstot e-pastu uz adresi eviction@groupe-sos.org 

(http://www.justice.gouv.fr/art_pix/Fiche_pratique_eviction_MJ_

SDFE.pdf).  

 

http://www.ca-papeete.justice.fr/index.php?rubrique=68&article=33067
http://www.ca-papeete.justice.fr/index.php?rubrique=68&article=33067
https://www.interieur.gouv.fr/Actualites/Communiques/Engagement-des-pharmacies-pour-permettre-l-accueil-des-victimes-de-violences-intrafamiliales
https://www.interieur.gouv.fr/Actualites/Communiques/Engagement-des-pharmacies-pour-permettre-l-accueil-des-victimes-de-violences-intrafamiliales
https://www.interieur.gouv.fr/Actualites/Communiques/Engagement-des-pharmacies-pour-permettre-l-accueil-des-victimes-de-violences-intrafamiliales
https://www.egalite-femmes-hommes.gouv.fr/points-daccompagnement-dedies-aux-femmes-victimes-de-violences-conjugales/
https://www.egalite-femmes-hommes.gouv.fr/points-daccompagnement-dedies-aux-femmes-victimes-de-violences-conjugales/
https://www.egalite-femmes-hommes.gouv.fr/points-daccompagnement-dedies-aux-femmes-victimes-de-violences-conjugales/
http://www.justice.gouv.fr/art_pix/fiche_technique_ordonnance_de_protection_22_04_2020.pdf
http://www.justice.gouv.fr/art_pix/fiche_technique_ordonnance_de_protection_22_04_2020.pdf
mailto:eviction@groupe-sos.org
http://www.justice.gouv.fr/art_pix/Fiche_pratique_eviction_MJ_SDFE.pdf
http://www.justice.gouv.fr/art_pix/Fiche_pratique_eviction_MJ_SDFE.pdf


14 
 

 

 

3) Citi labas prakses 

piemēri 

 

 Nacionālā advokātu kolēģijas padome (Conceil national 

des barreaux) aprīlī izveidoja tālruņa platformu, lai atbildētu uz 

jautājumiem, kas radušies profesionāļiem, jo īpaši farmaceitiem, 

ārstiem, policistiem, žandarmiem, uzklausīšanas asociācijām un 

citiem, kuri rūpējas par personām, kas cietušas no vardarbības 

ģimenē, pārvietošanās ierobežojumu laikā. Tā dod iespēju 

jautājumus nodot juristam, kam ir kompetence attiecīgajā 

teritorijā, un iegūt aizsardzības rīkojumu. Kopš 11. aprīļa šis 

tālruņa numurs darbojas visu diennakti bez brīvdienām. Turklāt 

vairākas advokātu asociācijas organizē īpašu uzticības tālruni no 

vardarbības ģimenē cietušām personām. 

 

  



15 
 

VĀCIJA 
Dalībvalstu labā prakse 

 

1) Labā prakse saziņā 

ar cietušajiem un 

ziņošanā par 

noziedzīgiem 

nodarījumiem 
 

 

Kampaņa lielveikalos “Mājās neesi drošībā?” 

Federālā ģimenes, senioru, sieviešu un jaunatnes lietu ministrija 

nesen visā valstī sāka kampaņu lielveikalos kā daļu no iniciatīvas 

“Stiprāks par vardarbību”. Kampaņas mērķis ir informēt personas, 

kuras pieredz vardarbību ģimenē, un viņu draugus un ģimenes 

locekļus par pieejamo palīdzību un atbalsta pakalpojumiem.  

 

Iniciatīva “Stiprāks par vardarbību” piedāvā informāciju par 

atbalsta pakalpojumiem 

Federālās ģimenes, senioru, sieviešu un jaunatnes lietu ministrijas 

iniciatīvas “#stiprāks par vardarbību” tīmekļa vietnē (www.staerker-

als-gewalt.de) ir apkopoti pieejamie atbalsta pakalpojumi sievietēm 

un vīriešiem, kurus skar vardarbība, un tajā tiek piedāvāti praktiski 

risinājumi un veidi, kā palīdzēt un atbalstīt. Turklāt tīmekļa vietnē 

tiek piedāvāta jaunākā informācija par to, kā saņemt palīdzību un 

atbalstu koronavīrusa krīzes laikā. Atverot vietni, uzreiz ir pieejams 

pārskats par svarīgākajiem (krīzes) atbalsta pakalpojumiem. 

 

Nepārtraukta Nacionālā palīdzības dienesta “Vardarbība pret 

sievietēm” 08000 116 016 darbība 

 

Nacionālais palīdzības dienests “Vardarbība pret sievietēm”, ko 

finansē Federālā ģimenes, senioru, sieviešu un jaunatnes lietu 

ministrija, turpina nodrošināt savus ārkārtīgi svarīgos pakalpojumus 

arī koronavīrusa krīzes laikā. Dienests bez brīvdienām piedāvā 

atbalstu visu diennakti, un ar to var sazināties pa tālruni, tērzētavā vai 

pa e-pastu. Vairāk nekā 80 kvalificētu atbalsta darbinieču sniedz 

palīdzību un norādījumus sievietēm, kuras skar vardarbība, cilvēkiem 

no viņu sociālā loka un šajā nozarē strādājošiem profesionāļiem. 

Atbalsts ir pieejams bez maksas, tas ir anonīms, konfidenciāls un tiek 

nodrošināts 18 valodās. Ar koronavīrusu saistīto pasākumu dēļ 

palīdzības dienesta komanda saskaras ar papildu grūtībām, taču tiek 

darīts viss iespējamais, lai nodrošinātu turpmāku dienesta darbību. 

 

 

 

 

2) Atbalsta un 

aizsardzības 

organizēšanas labā 

Vācijas federālās valdības papildu pasākumus var skatīt Eiropas 

Padomes tīmekļa vietnē 

https://www.coe.int/en/web/genderequality/promoting-and-

protecting-women-s-rights. 

http://www.staerker-als-gewalt.de/
http://www.staerker-als-gewalt.de/
https://www.coe.int/en/web/genderequality/promoting-and-protecting-women-s-rights
https://www.coe.int/en/web/genderequality/promoting-and-protecting-women-s-rights


16 
 

prakse 

 

 

3) Citi labas prakses 

piemēri 

 

Vajadzētu ņemt vērā, ka Covid-19 pandēmijas laikā ieviestie 

pasākumi, piemēram, karantīna, pašizolācija un sociālā distancēšanās, 

ir radījuši īpašu slogu personām, kas cietušas no teroristu un 

ekstrēmistu uzbrukumiem, tostarp naida noziegumiem. Šīm personām 

bieži vien profesionāls psiholoģiskais atbalsts šobrīd ir nepieciešams 

vairāk nekā jebkad.  Taču daudzas procedūras, kuras paredzētas 

finansiālā, psihosociālā un psiholoģiskā atbalsta sniegšanai, ir 

apturētas vai palēninātas. Vācijā pēc pieredzes esam sapratuši, ka ir 

ļoti vērtīgi organizēt centrālos kontaktpunktus, kāds ir, piemēram, 

federālās valdības komisārs valsts teritorijā veiktos terorisma 

noziegumos cietušajiem un bojāgājušo tuviniekiem un cietušo 

komisāri federālajās zemēs (Länder), lai noziegumos cietušajām 

personām nodrošinātu praktisku palīdzību un konsultācijas. Tā 

ietvaros var tikt meklētas kontaktpersonas publiskajās iestādēs, notikt 

tieša saziņa ar atbildīgo institūciju, kura veicina informētību par 

cietušo vajadzībām, vai cietušie var tikt pārvirzīti uz vietējām atbalsta 

organizācijām. Turklāt federālās valdības komisārs nodrošina 

palīdzības dienestu, kas sniedz psiholoģisku atbalstu personām, kuras 

skāruši nesenie uzbrukumi Hallē (Zālē)/Landsbergā un Hānavā.  

 

 

  



17 
 

UNGĀRIJA 
Dalībvalstu labā prakse 

 

1) Labā prakse saziņā ar cietušajiem un 

ziņošanā par noziedzīgiem nodarījumiem 
 

Pašreizējā situācijā saziņa ar cietušajiem 

parasti notiek bez intervijas klātienē. Tāpēc 

saziņa notiek pa tālruni (bezmaksas diennakts 

uzticības tālrunis cietušo atbalstam), pastu vai 

elektroniski (izmantojot e-pastu vai portālu 

Facebook). Turklāt cietušie var saņemt 

pakalpojumus arī klātienē fiziskos uzņemšanas 

punktos, piemēram, visos cietušo atbalsta 

dienestos un brīvi pieejamajos cietušo atbalsta 

centros. 

2) Atbalsta un aizsardzības organizēšanas 

labā prakse 

 

Šajā laikā cietušie paši aizvien vairāk meklē 

iespējas samazināt pakalpojumu saņemšanu 

klātienē līdz absolūti nepieciešamam 

minimumam. Tāpēc Ungārijas ārkārtas shēma 

piedāvā iespēju sākt cietušo atbalsta 

procedūras vai nu elektroniski, vai pa pastu. 

Atbilstoši tam cietušo atbalsta centru psihologi 

visiem klientiem pēc pieprasījuma nodrošina 

emocionālo atbalstu pa tālruni. Vērts uzsvērt, 

ka klientiem nav jāzvana tikai tad, ja viņi 

cietuši noziegumā, jo saskaņā ar Ungārijas 

shēmu visās krīzes situācijās ir pamatoti lūgt 

emocionālo atbalstu. 

3) Citi labas prakses piemēri 

 

Attiecībā uz personām, kas cietušas no 

vardarbības ģimenē, ir vērts pieminēt, ka 

cietušo atbalsta dienests, cietušo atbalsta centri 

un cietušo atbalsta uzticības tālrunis ir daļa no 

signalizēšanas/nosūtīšanas sistēmas, tāpēc, ja 

šie dienesti uzzina par vardarbību ģimenē, tie 

par to ziņo kompetentajām iestādēm. 

 

  



18 
 

ĪRIJA 

Dalībvalstu labā prakse 

 

 

 

1) Labā prakse saziņā ar 

cietušajiem un ziņošanā par 

noziedzīgiem nodarījumiem 
 

Ir sākta sabiedrības informēšanas kampaņa, kurā tiek 

izmantotas televīzijas un radio reklāmas, kā arī sociālie un 

citi plašsaziņas līdzekļi, lai informētu no vardarbības 

ģimenē cietušos par to, ka pakalpojumi ir joprojām 

pieejami, neraugoties uz Covid-19.  

Kampaņa tāpat arī brīdinās noziedzīgo nodarījumu 

izdarītājus par to, ka vardarbība ģimenē šīs krīzes laikā 

joprojām būs civiltiesību un krimināltiesību sistēmas 

augstākā prioritāte.  

Šī sabiedrības informēšanas kampaņa tiek īstenota 

sadarbībā ar valsts dienestiem un šīs jomas kopienu un 

brīvprātīgo organizācijām. Papildu informāciju par šajā 

iniciatīvā iesaistītajām organizācijām, kā arī cietušajiem 

pieejamajiem pakalpojumiem un atbalstu var skatīt jaunajā 

tīmekļa vietnē www.stillhere.ie.  

 

2) Atbalsta un aizsardzības 

organizēšanas labā prakse 

 

Pašreizējo Covid-19 ierobežojumu kontekstā Tieslietu un 

līdztiesības departaments sadarbībā ar citām 

krimināltiesību institūcijām ir izstrādājis starpiestāžu plānu, 

kā šajā laikā vērsties pret vardarbību ģimenē.  

 

Departaments arī vada sabiedrības informēšanas kampaņu 

par vardarbību ģimenē Covid-19 krīzes laikā, sadarbojoties 

ar cietušo atbalsta dienestiem kopienu un brīvprātīgo 

sektorā.  

 

Ir padarīti pieejami papildu līdzekļi šīs nozares 

organizācijām, piemēram, priekšplāna dienestiem, 

patversmēm un izvarošanas krīžu centriem, lai atbalstītu un 

paplašinātu pastāvošos pakalpojumus, ko tās piedāvā 

galvenokārt noziegumos cietušo atbalstam saistībā ar viņu 

mijiedarbību ar krimināltiesību sistēmu. 

 

3) Citi labas prakses piemēri 
Garda Síochána — Īrijas policijas spēki — ir sākuši 

Operation Faoisimh — proaktīvu iniciatīvu, kura 

http://www.stillhere.ie/


19 
 

paredzēta, lai šajā laikā nodrošinātu no vardarbības ģimenē 

cietušo atbalstu un aizsardzību, un kuras ietvaros 

reaģēšanai uz šo vardarbību ir piešķirta augstākā līmeņa 

prioritāte un policijas spēki zvana cietušajiem, kas iepriekš 

ziņojuši par vardarbību ģimenē.  

Īrijas Juridiskās palīdzības padome ir piešķīrusi prioritāti 

vardarbības ģimenē un bērnu aprūpes lietām, katram 

centram uzturot tālruņa līniju vai e-pasta adresi, kas 

paredzēta cietušajiem, kuri meklē atbalstu. Ir ieviests arī 

palīdzības dienests, lai nodrošinātu, ka personas, kas 

piedzīvo ar vardarbību ģimenē saistītas problēmas, saņem 

ātras juridiskās konsultācijas un pārstāvniecību tiesā, kad 

tas ir nepieciešams. 

Tiesu dienestā vardarbības ģimenē un bērnu aprūpes lietām 

tiek piešķirta prioritāte: katrā rajonā turpina būt atvērta 

tiesa aizsardzības rīkojumu, pagaidu aizlieguma rīkojumu 

un ārkārtas aizlieguma rīkojumu pieteikumu izskatīšanai.  

Bērnu un ģimenes lietu aģentūra Tusla ir ieviesusi vairākus 

praktiska atbalsta instrumentus, cita starpā saistībā ar 

finansēšanu, papildu naktsmītņu vietu apzināšanu un 

papildu IKT resursu nodrošināšanu.  

 

 

  



20 
 

ITĀLIJA 
Dalībvalstu labā prakse 

 

1) Labā prakse 

saziņā ar 

cietušajiem un 

ziņošanā par 

noziedzīgiem 

nodarījumiem 
 

 

1) Premjerministra kabineta Vienlīdzīgu iespēju departamenta 

bezmaksas tālrunis 1522, lietotnes 

(https://play.google.com/store/apps/details?id=it.telefonorosa.app1522&

hl=it) un tērzētavas iespēja personām, kuras nevar runāt. 

2) Valsts policija ir padarījusi pieejamu lietotni YouPOL arī attiecībā uz 

noziegumiem, kas saistīti ar vardarbību ģimenē (poliziadistato.it). 

 

2) Atbalsta un 

aizsardzības 

organizēšanas labā 

prakse 

 

 

1) Attiecībā uz tiesu iestāžu darbībām Likumdošanas dekrēta 

Nr. 18/20 83. pants citu starpā no apturētām tiesu iestāžu darbībām 

izslēdz tiesvedību par aizsardzības rīkojumu pieņemšanu attiecībā uz 

vardarbību ģimenē civiltiesību sektorā un procedūras aresta un 

aizturēšanas apstiprināšanai krimināltiesību sektorā. 

 

2) Pasta policijas speciālisti (Nacionālais IT noziegumu novēršanas 

centrs kritiskās infrastruktūras aizsardzībai — C.N.A.I.P.I.C.) strādā visu 

diennakti, lai novērstu interneta krāpšanu un ļaunprogrammatūras 

sūtīšanu datoru attālinātai vadībai un lai aizsargātu miljoniem Itālijas 

iedzīvotāju, kuri strādā no mājām un lieto datorus un viedtālruņus daudz 

vairāk, nekā ierasts. 

 

3) 2020. gada 21. marta apkārtraksts. Iekšlietu ministrija, vienojusies 

ar Vienlīdzīgu iespēju un ģimenes lietu ministriju, aicina prefektus, 

izmantojot 2020. gada 17. marta Likumdošanas dekrēta Nr. 18 

piešķirtās pilnvaras viesnīcu un citu ēku rekvizēšanai, atrast telpas, kur 

izmitināt sievietes, kuras cietušas no vardarbības un kuras veselības 

apsvērumu dēļ nevar doties uz vardarbības novēršanas centriem 

(https://www.interno.gov.it/it/notizie/donne-vittime-violenza-prefetture-

campo-garantire-lospitalita). Pēc tam izdotajā 2020. gada 17. aprīļa 

apkārtrakstā Iekšlietu ministrija aicina aktivizēt “kontaktpunktu”, ar 

kuru to struktūru pārvaldnieki, kas paredzētas no vardarbības cietušu 

personu izmitināšanai, varētu tieši sazināties, lai gan ziņotu par 

jebkādām kritiskām problēmām uzņemšanas jomā, gan veicinātu jaunās 

naktsmītnes faktisko lietojamību, uzturot pastāvīgus kontaktus ar 

pašvaldību pārvaldes iestādēm. 

(https://www.interno.gov.it/sites/default/files/modulistica/covid_ii_circo

lare_vittime_violenza.pdf) 

 

 

4) 2020. gada 2. aprīlī vienlīdzīgu iespēju ministre parakstīja dekrētu 

par 30 miljonu EUR piešķiršanu vardarbības novēršanas fondam. 

https://play.google.com/store/apps/details?id=it.telefonorosa.app1522&hl=it
https://play.google.com/store/apps/details?id=it.telefonorosa.app1522&hl=it
https://www.interno.gov.it/it/notizie/donne-vittime-violenza-prefetture-campo-garantire-lospitalita
https://www.interno.gov.it/it/notizie/donne-vittime-violenza-prefetture-campo-garantire-lospitalita
https://www.interno.gov.it/sites/default/files/modulistica/covid_ii_circolare_vittime_violenza.pdf
https://www.interno.gov.it/sites/default/files/modulistica/covid_ii_circolare_vittime_violenza.pdf


21 
 

Pasākumu pieņēma, ņemot vērā Covid-19 radīto ārkārtējo situāciju, un 

tas deva iespēju, izmantojot ārkārtas procedūru, izmaksāt reģioniem jau 

piešķirtos līdzekļus. Dekrētā noteikts, ka 10 miljoni EUR ir galvenokārt 

jāizlieto, lai atbalstītu iniciatīvas, kuras vardarbības novēršanas centriem 

un iestādēm, kas nodrošina patversmes, ir jāīsteno, lai tiktu galā ar 

koronavīrusa radīto ārkārtējo situāciju. 

 

5) Vienlīdzīgu iespēju ministrijas un Farmaceitu federācijas 

vienošanās par to, ka aptiekās tiek izvietotas informācijas zīmes par 

bezmaksas numuru 1522 un tiek izplatīti atgādinājumi, kas satur 

informāciju par Valsts policijas lietotni YouPOL. 

 

3) Citi labas 

prakses piemēri 

 

1) Romas tiesa ir paredzējusi prioritāti krimināltiesvedībai, kas saistīta 

ar noziegumiem, kuros iesaistīta vardarbība ģimenē vai ar dzimumu 

saistīta vardarbība. 

 

2) Trento prokurors izdeva direktīvu, kurā aicina policiju īpaši 

uzraudzīt vardarbību ģimenē, ņemot vērā, ka Covid-19 izraisītās 

ārkārtējās situācijas dēļ personām nākas ilgstoši dzīvot kopā, un 

nodrošināt noziedzīgo nodarījumu izdarītāju izņemšanu no mājām. 

 

3) Tivoli prokurors informē, ka no vardarbības ģimenē cietušie varēs 

sazināties ar apmācītu personālu — gan pa tālruni, gan aktivizējot zvanu 

datorā, viedtālrunī vai planšetdatorā, izmantojot programmu Skype. 

 

 

  



22 
 

NĪDERLANDE 
Dalībvalstu labā prakse 

 

1) Labā prakse saziņā ar 

cietušajiem un ziņošanā 

par noziedzīgiem 

nodarījumiem 
 

- Personas, kas cietušas no vardarbības ģimenē, tagad var 

aptiekā izmantot paroli (Masker 19), lai lūgtu palīdzību. 

Mērķis ir padarīt ziņošanu par vardarbību ģimenē vieglāku 

cietušajiem, kuriem šajā laikā ir grūtāk nokļūt drošībā. 

Aptieka šādos gadījumos rīkojas saskaņā ar pastāvošo 

protokolu par vardarbību ģimenē. 

https://www.knmp.nl/actueel/nieuws/nieuws-

2020/huiselijk-geweld-melden-bij-apotheek-via-

codewoord  

- Televīzijā, radio un sociālajos plašsaziņas līdzekļos tiek 

īstenota īpaša kampaņa, lai sabiedrību — kā cietušos, tā arī 

lieciniekus — informētu par īpašu valdības tīmekļa vietni, 

kas attiecas uz vardarbību ģimenē 

(www.ikdoeietstegenhuiselijkgeweld.nl), un Veilig Thuis 

(vardarbības ģimenē novēršanas organizācijas) tālruņa 

numuru.  

- Lai atvieglotu cietušajiem ziņošanu par vardarbību 

ģimenē — jo īpaši gadījumos, kad noziedzīgā nodarījuma 

izdarītājs nepārtraukti ir mājās —, ar vardarbības ģimenē 

novēršanas organizāciju (Veilig Thuis) tagad var 

sazināties, izmantojot WhatsApp vai — noteiktos 

reģionos — tērzēšanas iespēju. Tērzēšanas iespējai 

drīzumā jābūt pieejamai lielākā skaitā reģionu. 

(https://veiligthuis.nl/contact/)   

2) Atbalsta un 

aizsardzības 

organizēšanas labā prakse 

 

- Lai arī skolas bija slēgtas līdz 11. maijam, kritiski svarīgā 

personāla bērniem, kā arī bērniem, kas mājās ir 

neaizsargāti (tostarp saskaras ar vardarbību ģimenē), bija 

pieejama ārkārtas dienas aprūpe skolā.  

- Valsts cietušo atbalsta dienests (Slachtofferhulp 

Nederland) īstenoja pastiprinātu digitālo saziņu, kamēr tā 

darbinieki strādāja no mājām, piemēram, lietojot tālruni 

vai tērzēšanas iespēju. Dienesta pakalpojumi tika mainīti 

pēc iespējas minimāli. 

(https://www.slachtofferhulp.nl/coronavirus-covid-19/) 

3) Citi labas prakses 

piemēri 

 

- Valsts cietušo atbalsta organizācija (Slachtofferhulp 

Nederland) ir ieviesusi dienestu, lai atbalstītu intensīvajā 

aprūpē esošo koronavīrusa pacientu ģimenes locekļus. Tas 

piedāvā emocionālo atbalstu, praktisko atbalstu un 

konsultācijas. 

(https://www.slachtofferhulp.nl/emotionele-hulp/ic-

dienstverlening/)  

  

https://www.knmp.nl/actueel/nieuws/nieuws-2020/huiselijk-geweld-melden-bij-apotheek-via-codewoord
https://www.knmp.nl/actueel/nieuws/nieuws-2020/huiselijk-geweld-melden-bij-apotheek-via-codewoord
https://www.knmp.nl/actueel/nieuws/nieuws-2020/huiselijk-geweld-melden-bij-apotheek-via-codewoord
http://www.ikdoeietstegenhuiselijkgeweld.nl/
https://veiligthuis.nl/contact/
https://www.slachtofferhulp.nl/coronavirus-covid-19/
https://www.slachtofferhulp.nl/emotionele-hulp/ic-dienstverlening/
https://www.slachtofferhulp.nl/emotionele-hulp/ic-dienstverlening/


23 
 

PORTUGĀLE 
Dalībvalstu labā prakse 

 

1) Labā prakse saziņā ar 

cietušajiem un ziņošanā par 

noziedzīgiem nodarījumiem 
 

Portugāles valdība ieviesa pasākumus, lai nodrošinātu no 

vardarbības ģimenē cietušo personu drošību un atbalstu 

paaugstināta vardarbības riska situācijā, ko ir radījuši Covid-

19 ierobežošanai nepieciešamie pārvietošanās ierobežojumi.  

1. Plaša informācijas izplatīšana par atbalsta dienestiem un 

palīdzības tālruņa līnijām, drošības padomiem un 

brīdinājumiem (https://www.cig.gov.pt/2020/05/covid-19-

seguranca-isolamento/): 

 kampaņa #SegurançaEmIsolamento sociālajos 

plašsaziņas līdzekļos, televīzijā, radio un presē — lai 

atgādinātu cietušajiem, ka viņi vienmēr var vērsties 

pēc palīdzības, informētu viņus par atbalsta 

dienestiem un mudinātu sabiedrību būt modrai, 

palīdzēt un ziņot. Šie materiāli ir pieejami dažādās 

valodās, tostarp zīmju valodā;  

 katrā rajonā un pašvaldībā esošo dienestu tālruņa 

numuri;  

 drošības padomi personām, kas pārvietošanās 

ierobežojumu laikā cieš no vardarbības ģimenē;  

 ieteikums kaimiņiem būt modriem un palīdzēt;  

 iepriekš minētās informācijas izvietošana un 

izplatīšana zonās, kas joprojām ir pieejamas 

sabiedrībai, sadarbībā ar izplatīšanas uzņēmumiem, 

sabiedrisko pārvadājumu nodrošinātājiem, degvielas 

uzpildes stacijām, aptiekām, pašvaldībām u. c. 

  

2. Cietušo palīdzības nodrošināšanas kanālu stiprināšana un 

dažādošana. 

Pilsonības un dzimumu līdztiesības komisijas (CIG) īstenota 

cietušo informēšanas un atbalsta kanālu stiprināšana. 

 Nacionālā palīdzības tālruņa līnija — 800 202 148. 

Tā bez maksas ir pieejama visu diennakti. 

 Jaunas e-pasta adreses violencia.covid@cig.gov.pt 

pieejamība cietušajiem un profesionāļiem. 

 Vodafone fonds atklāja jaunu SMS 3060 līniju, kas ir 

bezmaksas un konfidenciāla un dod cietušajiem 

iespēju sūtīt rakstiskus lūgumus pēc palīdzības. 

 

Portugāle īsteno pasākumus, lai veicinātu informētību par 

kiberdrošību un novērstu kibernoziegumus. 

 Prokuratūra ir publicējusi atjauninātu bukletu bērnu 

un jauniešu auditorijai, lai veicinātu drošāku interneta 

lietošanu 

(http://cibercrime.ministeriopublico.pt/pagina/tu-e-

https://www.cig.gov.pt/2020/05/covid-19-seguranca-isolamento/
https://www.cig.gov.pt/2020/05/covid-19-seguranca-isolamento/
mailto:violencia.covid@cig.gov.pt
http://cibercrime.ministeriopublico.pt/pagina/tu-e-internet-nova-edicao


24 
 

internet-nova-edicao).  

 Gan Prokuratūra, gan Kriminālpolicija ir publiskojusi 

Eiropola norādījumus un rīkus kiberdrošības 

nodrošināšanai un kibernoziegumu novēršanai: 

http://cibercrime.ministeriopublico.pt/pagina/covid-

19-global-online-safety-advice-parents un 

https://www.policiajudiciaria.pt/fichas-de-alerta-

europol-o-novo-normal-pos-covid-19-guia-de-

seguranca/. 

 Kriminālpolicija ir brīdinājusi plašu sabiedrību būt jo 

īpaši piesardzīgai attiecībā uz kiberdraudiem un 

kibernoziegumiem Covid-19 krīzes kontekstā 

(https://www.policiajudiciaria.pt/alertas/). 

 

2) Atbalsta un aizsardzības 

organizēšanas labā prakse 

 

Attiecībā uz atbalstu personām, kas cieš no vardarbības 

ģimenē 

Cietušo personu atbalsta sistēmu un pakalpojumu darbība un 

stiprināšana: 

 

 visi pakalpojumi, kuri attiecas uz cietušo atbalstīšanu, 

patvēruma nodrošināšanu un pārvietošanu un kurus 

nodrošina Nacionālais no vardarbības ģimenē cietušo 

atbalsta tīkls, tiek uzskatīti par būtiskiem pakalpojumiem 

un joprojām ir aktīvi;  

 Nacionālā no vardarbības ģimenē cietušo atbalsta tīkla 

atbalstīšana un pastiprināta koordinēšana, kuru nodrošina 

Pilsonības un dzimumu līdztiesības komisija (CIG), kas 

arī izdod ieteikumus/skaidrojumus šīs ārkārtējās 

situācijas kontekstā;  

 atvērtas 2 jaunas ārkārtas patversmes ar 100 vietām; 

 ir noteikta īpaša procedūra starp Pilsonības un dzimumu 

līdztiesības komisiju (CIG) un Nacionālo neatliekamās 

medicīniskās palīdzības institūtu (INEM), lai reaģētu uz 

iespējamiem Covid-19 gadījumiem Nacionālajā no 

vardarbības ģimenē cietušo atbalsta tīklā; 

 visiem pakalpojumiem, kurus nodrošina Nacionālais no 

vardarbības ģimenē cietušo atbalsta tīkls, tika pieņemti 

darbības nepārtrauktības plāni (tostarp par izolācijas 

telpām) un rīcības plāni ar neatliekamiem pasākumiem, 

tādiem kā: 

 attālinātas saziņas/atbalsta rīku, piemēram, 

videozvanu, SMS, Messenger, WhatsApp un e-pasta, 

izveide/stiprināšana, 

 telefonisko palīdzības dienestu stiprināšana, 

 visu gadījumu pastiprināta uzraudzība,  

 darba grupas iecelšana attiecībā uz neatliekamiem 

http://cibercrime.ministeriopublico.pt/pagina/tu-e-internet-nova-edicao
http://cibercrime.ministeriopublico.pt/pagina/covid-19-global-online-safety-advice-parents
http://cibercrime.ministeriopublico.pt/pagina/covid-19-global-online-safety-advice-parents
https://www.policiajudiciaria.pt/fichas-de-alerta-europol-o-novo-normal-pos-covid-19-guia-de-seguranca/
https://www.policiajudiciaria.pt/fichas-de-alerta-europol-o-novo-normal-pos-covid-19-guia-de-seguranca/
https://www.policiajudiciaria.pt/fichas-de-alerta-europol-o-novo-normal-pos-covid-19-guia-de-seguranca/
https://www.policiajudiciaria.pt/alertas/


25 
 

pieprasījumiem un situācijām,  

 palīdzība klātienē neatliekamās situācijās ar 

mainīgām darba grupām,   

 cieša sadarbība ar citiem dienestiem un pašvaldībām, 

lai reaģētu uz neatliekamiem patvēruma lūgumiem;  

 sadarbība ar vairākām iestādēm un uzņēmumiem, lai 

nodrošinātu, ka visu Nacionālā no vardarbības ģimenē 

cietušo atbalsta tīkla pakalpojumu vajadzībām šajā 

ārkārtējās situācijas laikā ir pieejamas būtiskās preces un 

resursi, piemēram, pārtika, medikamenti, personiskās 

aprūpes preces, tīrīšanas preces un IT aprīkojums. 

 

3) Citi labas prakses piemēri 

 

 PT2020 fondu kontekstā tika pieņemts izņēmuma kārtas 

pasākums — lēmumi par atmaksu tiks izdoti automātiski 

pēc 30 darbdienām no brīža, kad atbalsta saņēmēji ir 

iesnieguši pieprasījumu.  

 

 

 

  



26 
 

SLOVĀKIJA 
Dalībvalstu labā prakse 

 

1) Labā prakse saziņā ar cietušajiem un 

ziņošanā par noziedzīgiem nodarījumiem 
 

Koordinējoši metodiskais centrs ar dzimumu 

saistītas vardarbības un vardarbības ģimenē 

novēršanai (KMC) gatavo plakātus, kuri 

izsniedzami tirdzniecības vietām un satur 

pamatinformāciju par vardarbību ģimenē un 

kontaktinformāciju, piemēram, par nacionālo 

sieviešu palīdzības tālruņa līniju, bērnu 

palīdzības tālruņa līniju un citām palīdzības 

tālruņa līnijām, kas darbojas visu diennakti bez 

brīvdienām.  

Policijas spēki gatavo lietotni Pomáham 

chrániť, kurā varēs ziņot par noziegumu, 

neveicot zvanu.  Lietotne vēl nav ieviesta.  

2) Atbalsta un aizsardzības organizēšanas 

labā prakse 

 

Slovākijas tiesību akti neparedz “iejaukšanās 

centrus”, kuri sazinātos ar cietušo pēc 

ziņojuma par noziegumu. Taču kā labas 

prakses piemēru var minēt Nitras pilsētas NVO 

Centrum Slniečko iniciatīvu. Slniečko ar 

Slovākijas Republikas Iekšlietu ministriju, 

respektīvi, policijas spēku reģionālo 

direktorātu, noslēdza vienošanos, kas ļauj 

Slniečko saņemt cietušo personu 

kontaktinformāciju. Pēc tam, kad ir ziņots par 

vardarbību ģimenē un policists ir noziedzīgā 

nodarījuma izdarītāju uz 10 dienām izraidījis 

no mājvietas, cietušajam(-ai) tiek vaicāts vai 

viņš(-a) piekrīt dalīties savos persondatos ar 

Slniečko. Ja atbilde ir apstiprinoša, Slniečko var 

sazināties ar cietušo un piedāvāt atbalsta 

pakalpojumus. Pašlaik mēs sadarbojamies ar 

citām valsts iestādēm, lai šo modeli izmantotu 

citos rajonos un sekmētu sadarbību starp 

cietušo atbalsta organizācijām un policijas 

spēkiem.  

3) Citi labas prakses piemēri 

 

Slovākijas Republikas prezidente Zuzana 

Čaputova ir vairākas reizes publiski 

uzstājusies, veicinot informētību par 

vardarbību ģimenē un uzsverot nepieciešamību 

palīdzēt citiem un izsaukt policiju.  

 

  



27 
 

SPĀNIJA 
Dalībvalstu labā prakse 

 

1) Labā prakse saziņā 

ar cietušajiem un 

ziņošanā par 

noziedzīgiem 

nodarījumiem 
 

Ar dzimumu saistīta vardarbība pret sievietēm un 

nepilngadīgām personām 

 

Iekšlietu ministrija stiprina ar dzimumu saistītā vardarbībā cietušo 

sieviešu un veselības nozares personāla aizsardzību ar jauno SOS 

pogu lietotnē AlertCops. 

 

Saites: Alert COPS — SOS poga;  

https://alertcops.ses.mir.es/mialertcops/#page-top. 

 

2) Atbalsta un 

aizsardzības 

organizēšanas labā 

prakse 

 

Ar dzimumu saistīta vardarbība pret sievietēm un 

nepilngadīgām personām  
 

Karaļa 2020. gada 31. marta Dekrētlikums Nr. 12/2020 par 

steidzamiem pasākumiem, lai aizsargātu ar dzimumu saistītā 

vardarbībā cietušos un palīdzētu tiem 

Spānijas valdības īstenotie pasākumi Covid-19 radītās krīzes 

situācijas pārvaldībai veselības jomā ir īpaši ietekmējuši noteiktas 

īpaši neaizsargātu iedzīvotāju grupas, kuras valdībai ir jāsargā, 

piemēram, sievietes un nepilngadīgos, kuri ir pakļauti ar dzimumu 

saistītai vardarbībai; šī grupa ir īpaši neaizsargāta, atrodoties mājas 

izolācijā, jo viņi ir spiesti dzīvot kopā ar agresoru un tādējādi nonāk 

lielāka riska situācijā.  

Saite: https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2020-4209. 

 

 

Norādījumi par rīcību sievietēm, kuras ir pakļautas ar dzimumu 

saistītai vardarbībai, Covid-19 izraisītās ārkārtējās situācijas dēļ 

pastāvīgi atrodoties mājās (Līdztiesības ministrija) 

Saite: 

https://violenciagenero.igualdad.gob.es/informacionUtil/covid19/Gui

aVictimasVGCovid19.pdf. 

 

 

Naida noziegumi 

 

Spānijas Rasu un etniskās diskriminācijas novēršanas padome 

2020. gada 13. aprīlī pieņēma rekomendāciju “Izvairīšanās no 

diskriminējošas attieksmes un izteikumiem pašreizējā veselības, 

sociālajā un ekonomikas krīzē”: 

http://www.mitramiss.gob.es/oberaxe/ficheros/documentos/Recomen

dacion-Consejo-COVID19.pdf. 

 

3) Citi labas prakses Vispārējs atbalsts noziegumos cietušām personām 

http://www.interior.gob.es/es/web/interior/noticias/detalle/-/journal_content/56_INSTANCE_1YSSI3xiWuPH/10180/11722551/?redirect=http://www.interior.gob.es/es/prensa/noticias?p_p_id=101_INSTANCE_GHU8Ap6ztgsg&p_p_lifecycle=0&p_p_state=normal&p_p_mode=view&p_p_col_id=column-2&p_p_col_count=1&_101_INSTANCE_GHU8Ap6ztgsg_advancedSearch=false&_101_INSTANCE_GHU8Ap6ztgsg_keywords=&_101_INSTANCE_GHU8Ap6ztgsg_delta=10&p_r_p_564233524_resetCur=false&_101_INSTANCE_GHU8Ap6ztgsg_cur=4&_101_INSTANCE_GHU8Ap6ztgsg_andOperator=true
https://alertcops.ses.mir.es/mialertcops/#page-top
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2020-4209
https://violenciagenero.igualdad.gob.es/informacionUtil/covid19/GuiaVictimasVGCovid19.pdf
https://violenciagenero.igualdad.gob.es/informacionUtil/covid19/GuiaVictimasVGCovid19.pdf
http://www.mitramiss.gob.es/oberaxe/ficheros/documentos/Recomendacion-Consejo-COVID19.pdf
http://www.mitramiss.gob.es/oberaxe/ficheros/documentos/Recomendacion-Consejo-COVID19.pdf


28 
 

piemēri 

 

 

Tieslietu ministrijas cietušo atbalsta biroji ir Covid-19 krīzes laikā 

nodrošinājuši noziegumos cietušajiem nepārtrauktu atbalstu un 

palīdzību — gan klātienē, gan izmantojot tālruņa dienestu. Visa 

informācija par šo dienestu ir pieejama angļu valodā šajā bukletā: 

Tieslietu ministrijas Noziegumos cietušo atbalsta birojs: SPĀNIJA. 

 

Kibernoziedzība 

 

Nacionālais kiberdrošības institūts (INCIBE) apzinās, ka iedzīvotāju 

izolēšana vīrusa apturēšanas nolūkā ir aktivizējusi jaunu tehnoloģiju 

lietošanu gan privātā, gan profesionālā līmenī. Tāpēc INCIBE sāka 

#CiberCOVID19 — kampaņu, kuras mērķis ir, sniedzot padomus un 

risinājumus, palīdzēt potenciālajiem kibernoziegumos cietušajiem 

uzlabot savu kiberdrošību. 

 

#CiberCOVID19 vēstījumi pieder pie trim tematiskajām grupām: 

 

 datu aizsardzība; 

 izklaide un izglītošana kiberdrošības jomā; 

 palīdzība teledarba kiberapdrošināšanā. 

 

Līdztekus visam saturam, kas publicēts sociālajos tīklos un INCIBE 

portālos, kibernoziegumos cietušie var rēķināties ar palīdzību, ko 

sniedz 017 — konfidenciāla bezmaksas tālruņa līnija dažādu šaubu 

un problēmu gadījumiem, kuri saistīti ar kiberdrošību. 

 

Saite: https://www.incibe.es/cibercovid19. 

 

Psiholoģiskais atbalsts visiem iedzīvotājiem (potenciālajiem 

noziegumos cietušajiem)  

 

Vispārējā psiholoģijas padome kopā ar Veselības ministriju martā 

izveidoja tālruņa dienestu primārajai psiholoģiskajai palīdzībai, kas 

paredzēta visiem iedzīvotājiem, kuri saskaras ar problēmām, kas 

saistītas ar Covid-19 radīto trauksmi un karantīnu, bojā gājušo vai 

saslimušo iedzīvotāju radiniekiem, veselības nozares profesionāļiem 

un citiem dalībniekiem.    

 

Saite: http://www.infocop.es/view_article.asp?id=8666&cat=44. 

 

 

 

 

https://ficheros.mjusticia.gob.es/Tríptico_Las%20Oficinas%20de%20atención%20a%20las%20víctimas%20del%20delito_inglés.pdf
https://www.incibe.es/cibercovid19
http://www.infocop.es/view_article.asp?id=8666&cat=44


29 
 

 Līdzfinansēja 

Eiropas Savienības programma ‘Tiesiskums”. 

 

 


